резолютивная часть решения оглашена дата

мотивированное решение суда составлено дата

УИД 91ms0091-телефон-телефон

Дело № 2-91-901/2024

 РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

  дата
      адрес

         Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио, при секретаре судебного заседания фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению фио к фио о взыскании задолженности по договору займа,

УСТАНОВИЛ:

фио обратился к мировому судье с иском к фио о взыскании задолженности по договору займа. Заявленные требования истец мотивировав тем, что между фио «Экспресс Финансирование» (ИНН 2311184107) и ответчиком был заключен договор займа № 8978092342401 от дата, по которому ответчик принял в долг денежные средства в размере сумма, сроком на 10 месяцев, до дата. За пользованием займом ответчик обязался заплатить проценты в размере сумма, общая сумма возврата с процентами составляет сумма Ответчик обязался погашать задолженность по займу ежемесячно в течение 10 месяцев по сумма в месяц начиная с дата, дата перечисления последующих ежемесячных платежей до 09 числа каждого месяца.

За период с дата по дата ответчик частично погасил сумму процентов за пользование займом в размере сумма

От погашения суммы основного долга в размере сумма, и оставшейся суммы процентов за пользование займом в размере сумма, ответчик до настоящего времени уклоняется, нарушая при этом условия заключенного договора займа о порядке и сроках его исполнения.

В соответствии со ст. 382 ГК РФ, между фио «Экспресс Финансирование» («Цедент») и фио («Цессионарий»), был заключен договор уступки права требования (цессии) от дата.

дата истцом в адрес ответчика письмом было направлено требование о погашении задолженности в целях уведомления о состоявшийся уступке прав требования по договору займа и представления ответчику возможности добровольного досудебного исполнения своих обязательств.

 дата мировым судьей судебного участка № 45 адрес был вынесен судебный приказ № 2-3051/19-45 о взыскании с фио в пользу фио общей суммы задолженности по договору займа № 8978092342401 от дата в размере 16264, состоящую из основного долга в размере сумма, суммы расходов по оплате услуг представителя в размере сумма

дата вынесено постановление об окончании исполнительного производства в связи с отменой судебного приказа.

дата истом было направлено в адрес судебного участка № 44 Прикубанского внутригородского округа адрес исковое заявление о взыскании с фио задолженности по договору займа.

дата истцом было получено определение от дата о возврате искового заявления по причине неподсудности данному судебному участку.

В целях квалифицированного представления своих интересов в суде истец заключил с ИП Масекиным договор на оказание юридических услуг, в соответствии с которым истцом было оплачено сумма

На основании изложенного просит взыскать с ответчика фио в пользу истца фио, сумму просроченной задолженности по договору займа № 897809234401 от дата, в размере сумма, неустойку в виде пени в размере сумма, расходы по оплате услуг представителя в размере сумма

Представитель истца в судебное заседание не явился, уведомлен надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, в материалах дела имеется ходатайство с просьбой рассмотреть дело в отсутствие представителя истца, исковые требования поддерживают в полном объеме.

 Ответчик фио в судебное заседание не явился, извещен надлежаще о времени и месте слушания дела, в материалах дела имеются возражения, в которых указано о пропуске исковой давности, поскольку определением мирового судьи от дата был отмене судебный приказ от дата. дата фио, зная что судебный приказ от дата отменен, подал в Феодосийский городской суд РК Административное исковое заявление о признании незаконным действий (бездействий) должностных лиц отдела судебных приставов по адресфио России по адрес, которое было оставлено без рассмотрения, на основании Определения Феодосийского городского суда адрес от дата. В период с дата по дата фио проживал и работал в адрес. дата защищая свою жизнь от вооруженного нападения, фио превысил меру необходимой обороны и нанес нападавшему тяжкие телесные повреждения, в результате чего с дата ему была назначена мера пресечения в виде заключения под стражу, а следовательно он не мог выполнять обязательства по договору займа. В период с дата по дата, что составляет 5(пять) лет, гражданин фио, претензий к ответчику фио не предъявлял. На основании изложенного просит рассмотреть дело в его отсутствие, и отказать истцу в удовлетворении исковых требований в связи с истечением срока исковой давности.

Исследовав материалы дела, суд пришел к следующему выводу.

В соответствии со статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно пункту 1 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

При этом пунктом 1 статьи 809 Гражданского кодекса Российской Федерации определено что, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

В силу норм статьи 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Пунктом 2 статьи 811 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В соответствии с пунктом 1 статьи 382 Гражданского кодекса Российской Федерации право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона.

Если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты (пункт 1 статьи 384 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В пункте 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 54 "О некоторых вопросах применения положений главы 24 Гражданского кодекса Российской Федерации о перемене лиц в обязательстве на основании сделки" разъяснено, что в силу пункта 1 статьи 384 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором, требование первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода требования. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты.

Согласно статье 431 Гражданского кодекса Российской Федерации при толковании условий договора судом принимается во внимание буквальное значение содержащихся в нем слов и выражений. Буквальное значение условия договора в случае его неясности устанавливается путем сопоставления с другими условиями и смыслом договора в целом.

В соответствии со ст. 382 ГК РФ, между фио «Экспресс Финансирование» («Цедент») и фио («Цессионарий»), был заключен договор уступки права требования (цессии) от дата.

В ходе рассмотрения дела, судом установлено, что дата мировым судьей судебного участка № 45 адрес был вынесен судебный приказ № 2-3051/19-45 о взыскании с фио в пользу фио общей суммы задолженности по договору займа № 8978092342401 от дата в размере 16264, состоящую из основного долга в размере сумма, суммы расходов по оплате услуг представителя в размере сумма

Однако дата мировым судьей судебного участка № 45 адрес был отмен судебный приказ от дата.

Истец фио подал в Феодосийский городской суд РК административное исковое заявление о признании незаконным действий (бездействий) должностных лиц отдела судебных приставов по адресфио России по адрес, которое было оставлено без рассмотрения, на основании Определения Феодосийского городского суда адрес от дата.

Также следует отметить, что в Определении Феодосийского городского суда адрес от дата указано, в частности, что судебный приказ от дата, вынесенный по заявлению фио о взыскании денежных средств с фио отменен.

Таким образом, стороне истца было известно, что судебный приказ от дата, вынесенный по заявлению фио о взыскании денежных средств с фио отменен.

В своих возражениях ответчик фио просил отказать в удовлетворении требований, на основании истечения срока исковой давности.

В соответствии со статьей 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Общий срок исковой давности в силу пункта 1 статьи 196 ГК РФ устанавливается в три года.

В соответствии с пунктом 1 статьи 200 ГК РФ течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права.

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение исковой давности начинается по окончании срока исполнения (пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

Между фио «Экспресс Финансирование» (ИНН 2311184107) и ответчиком был заключен договор займа № 8978092342401 от дата, по которому ответчик принял в долг денежные средства в размере сумма, сроком на 10 месяцев, до дата.

В соответствии с пунктом 1 статьи 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

           Как следует из материалов дела, истцу было известно о нарушении его права по возврату долга, на основании договора уступки права требования (цессии) от дата, в связи с чем имелась возможность подать исковое заявление в срок, установленный действующим законодательством.

          Кроме того, дата истцом в адрес ответчика письмом было направлено требование о погашении задолженности в целях уведомления о состоявшийся уступке прав требования по договору займа и представления ответчику возможности добровольного досудебного исполнения своих обязательств.

          Однако истец обратился в суд с исковым заявлением к фио о взыскании задолженности по договору займа только дата.

Согласно статье 203 ГК РФ течение срока исковой давности прерывается совершением обязанным лицом действий, свидетельствующих о признании долга. После перерыва течение срока исковой давности начинается заново; время, истекшее до перерыва, не засчитывается в новый срок.

В соответствии с разъяснениями постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" к действиям, свидетельствующим о признании долга в целях перерыва течения срока исковой давности, в частности, могут относиться: признание претензии; изменение договора уполномоченным лицом, из которого следует, что должник признает наличие долга, равно как и просьба должника о таком изменении договора (например, об отсрочке или о рассрочке платежа); акт сверки взаимных расчетов, подписанный уполномоченным лицом. Ответ на претензию, не содержащий указания на признание долга, сам по себе не свидетельствует о признании долга.

Согласно пункту 12 указанного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации бремя доказывания наличия обстоятельств, свидетельствующих о перерыве, приостановлении течения срока исковой давности, возлагается на лицо, предъявившее иск.

В ходе рассмотрения дела истцом не представлено доказательств свидетельствующих о перерыве, приостановлении течения срока исковой давности по данному делу.

          На основании изложенного суд пришел к выводу, что истцом сроки исковой давности по заявленному истцом требованию в данном случае подлежат исчислению с даты окончания договора займа – дата, а следовательно срок исковой давности по данному делу, на момент обращения с исковым заявлением в суд дата, пропущен.

        Таким образом, с учетом вышеуказанных обстоятельств, в связи с пропуском исковой давности истцом, у суда не имеется оснований для удовлетворения требований по исковому заявлению фио к фио о взыскании задолженности по договору займа.

По общему правилу, предусмотренному ч. 1 ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 96 указанного кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в этой статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Также сторона истца просила взыскать с ответчика сумму расходов по оплате услуг представителя в размере сумма.

На основании изложенного, суд пришел к выводу, поскольку в удовлетворении требований по исковому заявлению фио к фио о взыскании задолженности по договору займа - отказано, поэтому, на основании ч. 1 ст. 98 ГПК РФ, у суда не имеется оснований для удовлетворения требований о взыскании по оплате услуг представителя в размере сумма.

          Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, мировой судья, -

решил:

         В удовлетворении исковых требований  фио, паспортные данные) к фио, паспортные данные) о взыскании задолженности по договору займа № 8978092342401 от дата в сумме сумма, неустойки в виде пени в размере сумма, сумму расходов по оплате услуг представителя в размере сумма  – отказать.

Согласно положениям частей третьей, четвёртой и пятой ст. 199 ГПК РФ, разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, или в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

 Мировой судья                                              /подпись/                                           фио

Копия верна:

Мировой судья:                         Секретарь: